
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

All’Albo online

Al sito WEB, sezione progetti

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori

distintamente per ogni procedura”

Agli Atti

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA PER ESPERTI
INTERNI O ESTERNI e TUTOR INTERNI per la realizzazione dei
"PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICOLARI ”
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E
Ricerca Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica (D.M. 170/2022)

Progetto: Non ci disperdiAMO
CNP: M4C1I1.4- 2022- 981- P- 15778
CUP: D74D22004170006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della
Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it




Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle
istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre
2020 n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione
del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica
può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per
particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli
incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che
modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n.
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il
dispositivo per la ripresa e la resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28
settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione
positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle
scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170,
recante “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione
dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next
Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla
dispersione scolastica”, l’individuazione del Ministero dell’Istruzione
e del Merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del Ministro
dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per
l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della
dispersione scolastica”;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109799 del 30
dicembre 2022;

VISTO l’atto di concessione prot. n°53228 del 18.03.2023 (protocollo
scolastico 2234/2023) che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 94 del 20.12.2023 con la quale
è stato approvato il P.T.O.F.;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 97 del 06.02.2024 di
approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario
2024;

VISTO la delibera del consiglio di istituto in merito ai titoli e competenze
per la valutazione dell'ulteriore personale da selezionare per il PNRR
divari e dispersione

VISTA la necessità di individuare personale esperto interno o esterno e
tutor interni per la realizzazione dei Percorsi formativi e laboratoriali
co-curriculari a valere sul progetto in oggetto, per gli alunni con
fragilità didattiche, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto
la frequenza scolastica.

VISTO il Decreto di avvio procedure di selezione esperti e tutor- Percorsi
co-curriculari prot. 3267 del 24.04.2024

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

L’avvio di una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei
curricula, per l’individuazione e il reclutamento di ESPERTI INTERNI O
ESTERNI e TUTOR INTERNI per l’erogazione agli alunni di Scuola Secondaria
di I Grado dell’Istituto, di PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI
CO-CURRICOLARI ” per un numero totale di 11 edizioni, per la realizzazione di

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

attività riferite a percorsi formativi e laboratoriali al di fuori dell'orario
curricolare, rivolti a gruppi di almeno 9 destinatari, afferenti a diverse discipline
e tematiche in coerenza con gli obiettivi specifici dell'intervento e a
rafforzamento del curricolo scolastico. Sono previsti i seguenti interventi:

FIGURE
RICHIESTE:

- 1 ESPERTO
- 1 TUTOR

PER OGNI
EDIZIONE

Num
edizioni
da
completar
si entro
ottobre
2024

Num ore
per

ciascuna
edizione

Destinatari
dell’edizione

Articolazione
percorso

ATTIVITA’ 1:
TEATRO

1 20
ore
per
gruppi
min. 9
alunni

Alunni con
fragilità
didattiche, a
rischio di
abbandono o
che abbiano
interrotto la
frequenza
scolastica.

Obiettivi del
percorso :
-favorire la socialità
e il potenziamento
e/o la creazione
dell’autostima;
- mettersi in gioco
da soli e in gruppo;
-stimolare la
curiosità e l’interesse
verso nuove
esperienze e al
sapersi mettere in
gioco;
-conoscere e
riconoscere la storia
del teatro della
nostra Terra: dove e
quando nasce;
Vita e opere degli
autori più famosi

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

della nostra Isola
- teatro, arte e
letteratura:
caratteristiche e
peculiarità.

Realizzazione
spettacolo di fine
percorso

DA EROGARE IN
ORARIO EXTRA
SCOLASTICO

ATTIVITA’ 2:
CALCIO

2 20 ore
per
gruppi
di min
9
alunni

Alunni con
fragilità
didattiche, a
rischio di
abbandono o
che abbiano
interrotto la
frequenza
scolastica.

L'approccio degli allievi
al gioco del calcio e più
in generale all'attività
sportiva rappresenta
una fase della loro
crescita molto sensibile
e delicata... Per una
maturazione
psico-fisica armoniosa
ed equilibrata, è
necessario che il
ragazzo sia seguito in
modo qualificato ed
attento nel suo
percorso, ovvero con
una programmazione
di lavoro che tenga
conto di tutte le
componenti legate alla
sfera sportiva.
Si desidera:
-favorire la socialità, il
gioco/lavoro di gruppo;
-stimolare la curiosità

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

e l’interesse;
-coordinare e utilizzare
diversi schemi motori
combinati tra loro
(correre / saltare,
afferrare / lanciare,
ecc).
- elaborare ed eseguire
semplici sequenze di
movimento o semplici
coreografie individuali
e collettive.
-conoscere il significato
di Fair Play, arbitro e
giocatori.
- conoscere il proprio
corpo, le tecniche di
gioco, i principali sport
e le regole di una
corretta convivenza
civica.

Finalità e obiettivi:
- Un comportamento
più corretto
alunno/alunno e
alunno/insegnante; -
Maggiore interesse e
disponibilità per
l’attività svolta;

- Maggiore capacità di
esprimersi senza timori
e timidezza;
-Maggiore capacità di
autocontrollo e
autogestione;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

-Maggiore rispetto,
lealtà e collaborazione
nel gruppo;
-Acquisizione di un
metodo di lavoro utile
ad affrontare altri
apprendimenti non
sportivi.
Regole fondamentali
del gioco del calcio:
giocare, a
prescindere dal
ruolo ricoperto, in
maniera corretta e
leale, senza far
ricorso alla violenza
o scorrettezza.

● non giocare con
le mani

● cercare di
conquistare la
palla senza
spingere o tirale
l’avversario

● non dare calci
all’avversario

● attaccare la
porta avversaria

● difendere la
propria porta

gestire la palla.
Il calcio educa

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

all’apprendimento delle
regole sociali e alla
disciplina.

I modelli educativi
sportivi, una volta
acquisiti, vengono
utilizzati sempre,
anche negli altri
contesti/sfere sociali.

L’attività sportiva aiuta
a sviluppare senso di
appartenenza al
gruppo e a evitare
disagio sociale.
Area
affettivo-sociale:

● socializzare
(vivere
positivamente
con gli altri).

● vincere la paura
del contatto con
il terreno e con
gli avversari.

● imparare
l'ordine, la
puntualità, il
rispetto del
materiale.

● ciò che conta
davvero non è
vincere, ma
partecipare

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

dando il massimo
impegno;

● imparare a
mettersi in
gioco e ad
accettare la
sconfitta.
Quando si
cade, ci si
rialza e ci si
rimette in
gioco con
serenità.

Area cognitiva:

● conoscere e
rispettare le
regole;

● conoscere il
proprio corpo e il
corpo umano in
generale;

● conoscere le
regole e tecniche
di gioco;

● conoscere e
applicare le
regole di
correttezza civica
riferite al gioco,
alla tifoseria, al
lavoro individuale
e di gruppo e alla
competizione.

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

● organizzare un
progetto
individuale
tenendo conto di
spazio e tempo.

Area psico-motricità:

● schemi motori di
base;

● capacità
senso-percettive;

● capacità
coordinative; 

● capacità
condizionali;

● rapidità e
mobilità
articolare.

Le lezioni di calcio
saranno così articolate:
Parte teorica:
conoscere il proprio
corpo, le tecniche di
gioco, i principali sport
e le regole di una
corretta convivenza
civica.

Parte pratica, così
organizzata:
ACCOGLIENZA

● Accoglienza
● Attivazione:

mobilità
articolare;
capacità

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

coordinative;
schemi motori di
base; esercizi di
tecnica
fondamentale
con palla, il tutto
da sviluppare
tramite giochi
sportivi e circuiti
tecnici
coordinativi a
stazioni.

● Esercitazioni di
tecnica tattica
individuale da
sviluppare
tramite giochi di
posizione e small
sides game.

● Partita finale
libera/ a tema.

● Rilassamento
muscolare.

● Cerchio e
feedback

DA EROGARE IN
ORARIO EXTRA
SCOLASTICO

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

ATTIVITA’ 3:
ORTO-GIARDI
NAGGIO

1 20 ore
per
gruppi
di
minim
o 9
alunni

Alunni con
fragilità
didattiche, a
rischio di
abbandono o
che abbiano
interrotto la
frequenza
scolastica.

Sviluppare la manualità
e il rapporto reale e
pratico con gli elementi
naturali e ambientali e
la loro conoscenza. Tra
i compiti istituzionali
della scuola vi è quello
di concorrere alla
formazione del futuro
cittadino, educandolo
all'uso corretto
dell'ambiente e di una
sana alimentazione. La
strutturazione di un
orto scolastico
rappresenta uno
strumento di
educazione ecologica
capace di riconnettere
gli alunni al “naturale”.
Realizzazione di spazi
green (piante
grasse, alberi da
frutto, ulivi, ecc) in
tutte le aree verdi del
nostro Istituto.
DA EROGARE IN
ORARIO EXTRA
SCOLASTICO

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

ATTIVITA’ 4:
CORO

1 20 ore
per
gruppi
di
minim
o 9
alunni

Alunni con
fragilità
didattiche, a
rischio di
abbandono o
che abbiano
interrotto la
frequenza
scolastica.

Il Progetto intende
favorire la
conoscenza e
l’approfondimento
dei principali
elementi della
musica e della storia
della musica, oltre
alla realizzazione di
preziose esperienze
di scambio,
arricchimento e
stimolo delle
potenzialità di
ciascun alunno,
riconoscendone e
sviluppandone le
eccellenze,
attraverso un canale
comunicativo
universale come
quello musicale.
Esso diviene un
efficace strumento
formativo e di
diffusione del
linguaggio e della
cultura musicale tra
gli allievi, le famiglie,
il territorio, in
un’ottica di
continuità e
rinnovamento dei
percorsi didattici
intrapresi.
DA EROGARE IN
ORARIO EXTRA
SCOLASTICO

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

ATTIVITA’ 5:
MURALES A
SCUOLA

2 20 ore
per
gruppi
di
minim
o 9
alunni

Alunni con
fragilità
didattiche, a
rischio di
abbandono o
che abbiano
interrotto la
frequenza
scolastica.

Il progetto artistico
intende favorire
l'apprendimento di
abilità e conoscenze
e il raggiungimento
di competenze con
una modalità
stimolante;
-promuovere un
atteggiamento
positivo, creando
dinamiche
collaborative;
-sperimentare
un’occasione di
crescita e di
esperienza
cooperativa;
-sviluppare e
potenziare abilità
pratico-manuali;
-favorire il benessere
sociale degli alunni,
in particolare di
coloro che mostrano
un disagio
socio-culturale;
-conoscere
attraverso il
linguaggio visivo:
saper inventare e
produrre messaggi
visivi a scopo sociale
con l’uso di tecniche
espressive e colori
diversi,
-progettazione
lavoro artistico

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

(disegni,
argomentazioni,
temi) -creazione
schizzi dei murales
riprodotti sulle pareti
interne ed esterne
dell’Istituto.
Realizzazione
murales.
Rappresentazioni
scritte/slogan che
riprendono modelli
pedagogici (Maria
Montessori, Don
Milani, Don Bosco,
ecc)
- recupero e
potenziamento non
solo dell’arte e della
storia dell’arte, ma
anche delle altre
discipline (es.
letteratura e storia
italiana, inglese,
francese, ecc.)
DA EROGARE IN
ORARIO EXTRA
SCOLASTICO

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

ATTIVITA’ 6:
BANDA
MUSICALE A
SCUOLA

1 20 ore
per
gruppi
di
minim
o 9
alunni

Alunni con
fragilità
didattiche, a
rischio di
abbandono o
che abbiano
interrotto la
frequenza
scolastica.

Con il progetto “Banda
musicale a scuola”
desideriamo potenziare
e promuovere
l’importanza del suono
e della musica,
attraverso un lavoro
culturale ed educativo
legato al nostro
territorio.
L’insegnamento dello
strumento rappresenta
una disciplina
interdisciplinare e di
arricchimento
dell’insegnamento
obbligatorio
dell’educazione
musicale, come si
legge nell’allegato “A”
del D.M. 13/02/1996:
Indicazioni generali.
Esso supporta la più
consapevole
acquisizione del
linguaggio musicale,
che fornisce all’alunno
una piena
conoscenza,aggiungen
do gli aspetti
tecnico-pratici a quelli
teorici, lessicali, storici
e culturali .Si

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

attingeranno risorse
umane (esperti nel
settore, insegnanti
specializzati, direttori
d’Orchestra) e
strumentali che ci
consentiranno di
garantire uno standard
qualitativo idoneo alla
realizzazione del
progetto.
Obiettivi:

● saper lavorare in
team;

● favorire la
formazione
completa del
cittadino
offrendo,
attraverso
un’esperienza
musicale resa più
completa dallo
studio dello
strumento,
occasioni di
maturazione
logica, espressiva
e comunicativa;

● offrire all’alunno
nuove possibilità
di crescita e
orientamento

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

delle proprie
potenzialità e
una più accurata
coscienza di sé e
del modo di
rapportarsi al
sociale;

● fornire ulteriori
occasioni di
integrazione e di
crescita anche
per gli alunni in
situazione di
svantaggio

● consentire
attraverso il
linguaggio
musicale di
sviluppare
competenze;

● permettere
l’accesso ad
elaborazioni
individuali di
brani musicali
(l’improvvisazion
e , la
composizione, lo
studio di
compositori
storici)
sviluppando la
dimensione

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

creativa
dell’alunno. Il
percorso sarà
suddiviso in 4
fasi:

- 1 fase
propedeutica
musicale: in
questa fase
saranno declinate
le peculiarità e le
propensioni dei
giovani studenti ,
in modo da
scegliere lo
strumento
musicale in modo
adeguato.

- 2 fase approccio
strumentale
creativo:
conoscenza dello
strumento e
primi approcci.

- 3 fase approccio
strumentale.

Obiettivi specifici:
1 fase

● sviluppo del
senso ritmico;

● sviluppo
dell’orecchio;

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

● sviluppo della
vocalità e di una
corretta
respirazione;

● sviluppo della
capacità di
ascolto;

● sviluppo della
creatività;

● sviluppo della
capacità di
interpretazione;

● sviluppo della
capacità di
movimento.

2 fase
● pratica

strumentale;
● padronanza degli

strumenti
musicali
proposti;

● produzione di
semplici brani
attraverso la
lettura della
notazione
musicale
convenzionale e
non
convenzionale;

● capacità di
esprimersi

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

singolarmente e
nel gruppo.

3 fase
● ricerca di un

corretto assetto
psico-fisico;

● autonomia nella
decodificazione
delle notazioni
musicali;

● acquisizione, di
un corretto
metodo di
studio;

● acquisizione di
una corretta
impostazione
strumentale e di
una tecnica
esecutiva;

● Produzione di
semplici brani
attraverso la
lettura della
notazione
musicale
tradizionale;

● capacità di
esprimersi
individualmente
e collettivamente
attraverso la
pratica della

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

musica
d'insieme;

● esecuzione e
interpretazione
laddove può
essere intesa
come livello di
sviluppo delle
capacità creative.

DA EROGARE IN
ORARIO EXTRA
SCOLASTICO

ATTIVITA’ 7:
BALLO

1 20 ore
per
gruppi
di
minim
o 9
alunni

Alunni con
fragilità
didattiche, a
rischio di
abbandono o
che abbiano
interrotto la
frequenza
scolastica.

Gli obiettivi del
movimento del corpo
sono relativi al singolo
alunno ed al gruppo:

- educare al
movimento in
relazione alla musica;
- curare lo sviluppo del
senso ritmico;
- incoraggiare
l’autonomia
nell’esecuzione di
semplici coreografie;
- educare alle diverse
modalità di
espressione
corporea
(eventualmente anche
in relazione ai paesi di
provenienza delle
danze);
- promuovere stili

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

cooperativi (facilitati
dalla caratteristica
“corale” delle danze
popolari);
- esercitare le abilità
espressive;
-esercitare
memorizzazioni
sequenze/movimenti:
- guidare l’allievo nella
gestione del proprio
spazio attorno al
corpo in relazione a
quello dei compagni;
- rafforzare
l’autostima

DA EROGARE IN
ORARIO EXTRA

SCOLASTICO

ATTIVITA’ 8:
PALLAVOLO

1 20 ore
per
gruppi
di
minim
o 9
alunni

Alunni con
fragilità
didattiche, a
rischio di
abbandono o
che abbiano
interrotto la
frequenza
scolastica.

Questo progetto ha
lo scopo di ottenere
il coinvolgimento di
tutti gli alunni in
un’iniziativa in cui il
divertimento diventa
occasione di crescita
in un più ampio
momento di crescita
personale.
Alcuni tra gli obiettivi
da raggiungere
sono: -educazione
alla salute e al
benessere (come
prevenzione

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

all’obesità infantile,di
problemi
cardio-respiratori e
di una corretta e
sana alimentazione);
- sviluppo del senso
di appartenenza al
gruppo e alla
cooperazione;
- sviluppo della
capacità di sapersi
confrontare; -
stimolo delle
capacità
percettivo-cinetiche
- strumento di
diffusione dei valori
positivi
dell’Educazione
Fisica e Sportiva;
-proposta di sport
come abitudine di
vita.
DA EROGARE IN
ORARIO EXTRA

SCOLASTICO

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

ATTIVITA’ 9:
CIRCO
SOCIALE A
SCUOLA

1 20 ore
per
gruppi
di
minim
o 9
alunni

Alunni con
fragilità
didattiche, a
rischio di
abbandono o
che abbiano
interrotto la
frequenza
scolastica.

Il Circo Sociale si
riferisce a una nuova
metodologia che
utilizza le arti circensi
come strumento per la
diffusione della
correttezza, del
benessere sociale e del
corretto stare bene
insieme. E’ un
approccio innovativo di
intervento sociale
presente in Europa
dagli anni 90 che
utilizza le arti circensi
come strumento di
promozione dello
sviluppo personale e
sociale degli individui.
Vengono usati
strumenti pedagogici
alternativi per lavorare
con gli studenti, che da
subito si avvicineranno
con interesse alla
nuova metodologia.
Attraverso
l’apprendimento delle
varie tecniche circensi,
si stimoleranno gli
alunni che si
avvieranno verso
l’acquisizione di nuove

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

competenze sociali.
Attraverso la pratica
sportiva delle discipline
circensi, si sostiene lo
sviluppo personale e
sociale, alimentando
autostima e fiducia
negli altri e in loro
stessi.

Caratteristica peculiare
del circo sociale è
l’utilizzo del GIOCO.

Il gioco è fonte
inesauribile di
apprendimento
soprattutto in età
adolescenziale ; esso è
un alleato
dell’apprendimento
cognitivo e relazionale,
nonché il mezzo
fondamentale per
trasmettere messaggi,
valori e conoscenze.
L’APPROCCIO
DIDATTICO del circo
sociale, prevede lo
studio sulle
EMOZIONI attraverso
dinamiche ludiche,
narrative, motorie e
teatrali che portano al

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

riconoscimento, alla
condivisione e
all’accettazione
dell’emozione
soggettiva e empatica.

Gli OBIETTIVI su cui
si concentrano i
laboratori di circo
sociale sono:

● Sostegno allo
sviluppo
personale
psico-fisico degli
studenti.

● Lavoro
sull’autostima e
la fiducia in se
stessi e negli
altri.Abbattiment
o del concetto di
stigma.

● Acquisizione di
nuove
competenze
sociali.

● Incentivare il
processo
decisionale e lo
sviluppo del
problem-solving
attraverso
l’utilizzo della

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

creatività.
● Prevenzione

dell’obesità in età
infantile
attraverso la
pratica sportiva.

● Sviluppo del
senso di
appartenenza,
sviluppo della
cooperazione,
sviluppo
all’apprendiment
o delle regole
sociali e alla
disciplina.

● Inclusione.Acquis
izione di nuove
competenze
sociali.

● Incentivare il
processo
decisionale e lo
sviluppo del
problem-solving
attraverso
l’utilizzo della
creatività.

L’attività sportiva aiuta
a sviluppare senso di
appartenenza e a
evitare disagio
sociale.Le lezioni di

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Circo sociale, tenute da
personale
specializzato, saranno
così articolate:

● ACCOGLIENZA
● RISCALDAMENTO

ARTICOLARE
● CIRCOMOTRICIT

À
● GIOCHI DI

SOCIALIZZAZIO
NE E
INTERAZIONE

● GIOCHI DI
CONCENTRAZIO
NE

● PRIMI PASSI
CON GLI
ATTREZZI DI
GIOCOLERIA

● MANIPOLAZIONE
DEGLI ATTREZZI

● GIOCHI CON GLI
ATTREZZI

● RILASSAMENTO

L’impegno richiesto è di 20 ore per gruppi di min. 9 destinatari e massimo
25. L’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale impegnato
direttamente nella erogazione delle attività è pari a 79,00 €/h omnicomprensivo
per il docente esperto e pari a 34,00 € omnicomprensivo per il docente tutor.
L’incarico non costituisce rapporto di impiego e il compenso spettante sarà
erogato, previa rendicontazione, sulla base delle ore effettivamente svolte.

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

L'attività dovrà risultare da atti di verbale/time sheet/piattaforma.

Art. 2 Requisiti per la partecipazione

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A (debitamente
firmato in calce) e corredate dall’allegato B di autovalutazione titoli, dal
curriculum in formato europeo (anch’essi debitamente firmati) e da un
documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro venerdì
10.05.2024, brevi manu presso la segreteria dell’istituto o inviate sulla peo
della scuola (ctic81300b@istruzione.it).

N. B.: Il Curriculum Vitae in formato europeo deve essere numerato in ogni
titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i
numeri che lo contraddistinguono devono essere puntualmente riportati nella
scheda di autovalutazione allegata.

Art. 3 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non
consentiti;
2) Curriculum Vitae non in formato europeo;
3) Curriculum Vitae non firmato, non contenente le dichiarazioni relative agli

art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento dei dati
personali;

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;
5) Documento di identità scaduto o illeggibile;
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 del presente avviso;
7) Scheda valutazione titoli non riportante i numeri relativi ai titoli da valutare

nel curriculum secondo l’art. 2;
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri;

Art. 4 partecipazione
Gli interessati in possesso dei requisiti possono inviare istanza di partecipazione
anche per più edizioni barrando con una x la specifica denominazione (es.
Attività 1 e 2). La griglia di valutazione (Allegato B) che costituisce anche
comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

firmata e allegata all'istanza di partecipazione, insieme al CV in formato europeo
e ad un documento di identità in corso di validità.

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali
richieste sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare
all’esterno la figura professionale mancante ovvero assegnare un numero
maggiore di incarichi, in accordo con le disponibilità e i titoli/requisiti dei
partecipanti.

Il Dirigente Scolastico si riserva, altresì, la facoltà, in caso di assenza ovvero
insufficiente numero di candidature pervenute, in accordo con le parti e in base
ai titoli/requisiti posseduti, di aumentare il numero di edizioni da assegnare a
ciascun candidato.

In caso di un numero superiore di richieste sarà a discrezione del DS, col
consenso degli istanti, suddividere gli incarichi per consentire a tutti i
partecipanti di poter accedere.

Art. 5 Selezione
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di
apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula,
in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio
informativo-motivazionale con il D.S.

In osservanza dei principi di correttezza e trasparenza degli incarichi, verrà
prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso
seguendo l'ordine di graduatoria.

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti al numero dei
corsi ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la
nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla
assegnazione immediata degli incarichi.

Art. 6 Compiti dell’Esperto e del Tutor
Resta a carico degli esperti/tutor incaricati la puntuale registrazione delle

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

attività svolte e il controllo del rispetto di tutti gli adempimenti, anche in
piattaforma Futura.
Gli esperti e i Tutor sono tenuti, pena la revoca dell’incarico o rescissione del
contratto, a:

● Assicurare la presenza e l’impegno negli incontri propedeutici prima
dell’inizio delle attività, durante lo svolgimento delle stesse ed a conclusione
del progetto; Progettare e documentare il lavoro e le attività inerenti
l’edizione affidata, evidenziando finalità, competenze attese, strategie e
metodologie, attività e contenuti da produrre; predisporre il materiale

didattico necessario e programmare l’intervento formativo a livello esecutivo,
in sinergia con i consigli di classe, raccordandolo con le carenze e i bisogni
degli studenti e perseguendo gli obiettivi didattici formativi declinati, tenendo
sempre presente l’imprescindibile aspetto dell’orientamento e della
motivazione;
● Compilare puntualmente la piattaforma Futura e la documentazione
richiesta/necessaria;
● La versione elettronica del materiale didattico prodotto, se e laddove
richiesto, andrà pubblicata in piattaforma FUTURA; in alternativa si caricherà
il relativo abstract da inserire negli appositi campi dello stesso Sistema
informatico;
● Monitorare e documentare puntualmente le attività svolte tramite la
piattaforma informatizzata;
● Valutare la situazione di partenza, in itinere e i risultati ottenuti
(valutazione ex ante, in itinere, ex post);
● Collaborare con il team dispersione nella gestione della piattaforma;
● Redigere relazione conclusiva sulle attività svolte e le competenze acquisite
dai corsisti.
● L’esperto e il Tutor si impegnano, inoltre, al rispetto delle norme sulla
privacy relativamente a fatti, informazioni e dati sensibili di cui dovesse
venire a conoscenza nel corso del suo incarico.

Art. 7 Requisiti minimi di accesso
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto
dal progetto in oggetto saranno considerati requisiti di accesso:

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

- Essere in possesso di Laurea magistrale o triennale;
ovvero

- Essere in possesso di Diploma di scuola secondaria di 2° grado
inerente le tematiche delle attività proposte;

ovvero

- Diploma di istruzione secondaria di 2° grado e certificazioni riconosciute
inerenti il settore specifico trattato e/o aver effettuato attività di
formazione inerenti il settore specifico trattato (argomento del bando)
e/o possedere comprovate esperienze lavorative inerenti il settore
specifico trattato.

Gli altri titoli di valutazione sono contenuti nell’allegata griglia.

Art. 8 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 (, viene nominato Responsabile Unico del
Progetto il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Matilde Maria CONSALVO.

Articolo 9– Norme di rinvio
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.Lgs.
n. 165/2001, al codice civile e alle altre norme vigenti.

Allegati al presente atto:
All. A: Istanza di partecipazione
All. B: Griglia di (auto)valutazione dei titoli
All. C: Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità

Il RUP Dirigente Scolastico
Prof.ssa Matilde Maria Consalvo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

ALLEGATO A
Istanza di partecipazione
ESPERTI INTERNI O ESTERNI e TUTOR INTERNI in Percorsi formativi e
laboratoriali co-curricolari.
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E
Ricerca Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università- Investimento 1.4: Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica

Al Dirigente Scolastico
dell’I.C. “Giovanni Paolo II”
Piano Tavola-Belpasso (CT)

Il/la

sottoscritto/a__________________________________________________

___________ nato/a a

_______________________________________________ il

____________________ codice fiscale

|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

residente a

___________________________via_______________________________

______ recapito tel. _____________________________ recapito cell.

_____________________ indirizzo E-Mail

_______________________________indirizzo

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

PEC______________________________

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di

__________________

CHIEDE

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di:

ESPERTO per:

TUTOR per:

Ruolo per il quale si
concorre

Barrare la casella
per
indicare il Ruolo
(ESPERTO O TUTOR)

Numero
edizioni per il
quale si
concorre

Attività 1- TEATRO

Attività 2- CALCIO

Attività 3-
ORTO-GIARDINAGG
IO

Attività 4- CORO

Attività 5- MURALES
A SCUOLA (SPAZI
INTERNI O ESTERNI
ALLA SCUOLA)

Attività 6- BANDA
MUSICALE

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali
benefici acquisiti. Nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria
responsabilità quanto segue:

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando;

❑ di essere in godimento dei diritti politici;

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti
penali

____________________________________________________________

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti
procedimenti penali pendenti:
________________________________________________________________

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta;

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Team di Progetto;

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti
dalla normativa vigente;

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione
progetti PNRR”;

Luogo e data Firma

Attività 7- BALLO

Attività 8-
PALLAVOLO

Attività 9- CIRCO
SOCIALE

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Si allega alla presente

▪ Copia del documento di identità in corso di validità;

▪ Allegato B (griglia di auto-valutazione)

▪ Allegato C (Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità)

▪ Curriculum Vitae in formato europeo

N.B.: La domanda priva degli allegati e senza tutte le firme non verrà presa
in considerazione

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole
della responsabilita' penale cui puo’ andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai
sensi dell'art. 76 del medesimo dpr 445/2000 dichiara di possedere, al momento della
presentazione dell’istanza i titoli e le esperienze dichiarate nell’Allegato B, di avere
altresì la necessaria conoscenza informatica per la gestione della piattaforma Futura e
di quant’altro occorrente per svolgere con correttezza, tempestività ed efficacia i
compiti inerenti la figura professionale per la quale si partecipa ovvero di acquisirla nei
tempi previsti dall’incarico

Data___________________ firma____________________________________________

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e
integrazioni GDPR 679/2016, autorizza l’I. C. “Giovanni Paolo II” di Piano Tavola-
Belpasso (CT) al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione.

Data___________________ firma____________________________________________

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

All. B

GRIGLIA DI (AUTO)VALUTAZIONE DEI TITOLI PER DOCENTI ESPERTI I
PERCORSI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE, DI
MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO

Criteri di ammissione:

- Essere in possesso di Laurea magistrale o triennale

ovvero
- Essere in possesso di Diploma di scuola secondaria di 2° grado inerente

le tematiche delle attività proposte;
ovvero

- Diploma di istruzione secondaria di 2° grado e certificazioni riconosciute
inerenti il settore specifico trattato e/o aver effettuato attività di
formazione inerenti il settore specifico trattato (argomento del
bando/attività) e/o possedere comprovate esperienze lavorative
inerenti il settore specifico trattato.

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

TITOLI
CULTURALI

PUNTEGGIO Da
compilare
a cura del
candidato

Riserva
to alla
scuola

A Diploma di Laurea specifico

(Quadriennale o

specialistica/magistrale)

Votazione fino a

107/110 - punti

10

Votazione 108 a

110/110 - punti

12
Votazione
110/110 e lode -
punti 14

B Laurea triennale specifica
(Punteggio non cumulabile con il punto
A se si tratta della stessa classe di
laurea)

8

C Diploma di istruzione secondaria di II grado
specifico
(non cumulabile con i punti A e B)

6

D Diploma di istruzione secondaria di II grado

(non cumulabile con i punti A, B e C)*
2

E Corso post-laurea afferente la
tipologia dell’intervento
(Dottorato di ricerca, Master
universitario di I e II livello 60
cfu, Corso di perfezionamento
60 cfu)

3 (fino a 12
punti)

F Altri titoli culturali specifici afferenti la
tipologia dell’intervento

2 (fino a 4 punti)

G Pubblicazioni inerenti le attività previste nel
bando

2 (fino a 4 punti)

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

TITOLI ED ESPERIENZE
PROFESSIONALI

PUNTEGGIO

H Esperienze in qualità di docente esperto in
attività di formazione inerenti le attività da
svolgere nel progetto

2 (fino a punti 10)

I Esperienze in qualità di tutor in precedenti
progetti PON-POR o altro (specificare)

2 (fino a punti 10)

L Esperienze lavorative documentabili afferenti
la tipologia dell’intervento

2 (fino a punti 10)

M Corso di formazione/aggiornamento
coerenti con le attività previste (della
durata di almeno 30 ore)

2 (fino a punti 8)

N Corso di formazione/aggiornamento
coerenti con le attività previste (della
durata di almeno 20 ore)

1 (fino a punti 5)

O Competenze informatiche certificate (ECDL o
altro)

1 (fino a punti 3)

Punteggio Totale

Tot. punti 80

* Valutabile solo in abbinamento ai titoli /esperienze/attività per come specificato nei Criteri di
ammissione.

1
A parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane.

Data e firma candidato

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it


Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza- Missione 4: Istruzione E Ricerca- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle Università- Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica- Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giovanni Paolo II”
Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via P. Mattarella n. 41/43 - 95032 – Piano Tavola - BELPASSO (CT)
C.F. 93105000876 - Cod. Univoco per la fatturazioneelettronica: UFETI9

Tel. e Fax  095/7131259 - Email: ctic81300b@istruzione.it - ctic81300b@pec.istruzione.it
sito web www.icgiovannipaolo2.edu

Allegato C: Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità

Al Dirigente Scolastico
Dell’I.C. “Giovanni Paolo II” di Piano Tavola

Belpasso (CT)

Oggetto: Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità

Il/La sottoscritto/a…………………………………..…………………..nato/a a……..…………………………….

il …………..……………….. residente a ……………..………………………………….................………… cap

………..……via…………………………………………………………………. tel. ……………...……...…… cell.

…………………………………e-mail………………………………...………………..………………………………..

C.F.……………...…..……………………………………

avendo preso visione dell’Avviso di selezione indetto dal Dirigente Scolastico dell’I.C. “Giovanni Paolo II” di
Piano Tavola- Belpasso (CT) per il reclutamento di personale interno o esterno da impiegare
nell’implementazione di ”PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE ”,
a valere sul progetto P.N.R.R. “Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M.170/2022)

CONSAPEVOLE

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di dichiarazioni mendaci e
della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base di
dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47
del citato D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità

DICHIARA

di non trovarsi in nessuna della condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni e Istruzioni per
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal PNRR, ovvero di:
• di non essere collegato, né come socio né come titolare, a ditte o società interessate alla
partecipazione alla gara di appalto;

Dichiara inoltre, di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale rappresentante della I.C.
“Giovanni Paolo II” di Piano Tavola- Belpasso (CT) o di altro personale incaricato della valutazione dei
curricula per la nomina delle risorse umane necessarie alla realizzazione del Progetto di cui trattasi.

LUOGO E DATA Firma (per esteso e Leggibile)

mailto:ctic81300b@istruzione.it
mailto:ctic81300b@pec.istruzione.it

		2024-04-24T13:41:57+0200
	MATILDE MARIA CONSALVO




